МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

                           «ШАЛАПСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

                                           ЦЕЛИННОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

       25.08.2023 г.                                                                                        № 81

                                                                         с. Шалап

Об организации родительского контроля

качества питания обучающихся

С целью повышения эффективности системы контроля качества питания обучающихся

 МБОУ «Шалапская ООШ» и Государственным санитарно-эпидемиологическим нормированием

Российской Федерации, на основании Методических рекомендаций «Родительский контроль за

организацией питания обучающихся общеобразовательных организаций» 2.4 0180-20

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию «Родительского контроля качества питания»

зам.дир.по ВР.

2. Утвердить график посещения родителями школьной столовой с целью осуществления контроля

качества питания обучающихся.

3. Утвердить состав комиссии контроля качества питания.

4. Утвердить форму Журнала посещения родителями столовой с целью осуществления контроля

качества питания обучающихся. (Приложение №1)

5. Утвердить форму акта проверки комиссии контроля качества питания обучающихся в столовой

МБОУ «Шалапская ООШ». (Приложение №2)

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Утверждено.

Приказом директора школы

От 25.08.2023 г. №81

Журнал посещения родителями столовой МБОУ «Шалапская ООШ» с целью осуществления

контроля качества питания обучающихся

Дата  ФИО

проверяющего

Прием пищи  Результаты проверки

(недостатки и выводы)

оценка качества

осуществления

питания

Подпись  Решение

руководителя ОО

по результатам

проверки. Отметка

об устранении

выявленных

недостатков.

Дата  ФИО

проверяющего

Прием пищи  Результаты проверки

(недостатки и выводы)

оценка качества

осуществления

питания

Подпись  Решение

руководителя ОО

по результатам

проверки. Отметка

об устранении

выявленных

недостатков.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Утверждено:

Приказом директора школы

От 25.08.2023 г. №81

Акт №_______

проверки комиссии контроля качества питания обучающихся в столовой МБОУ «Шалапская

ООШ».

От __________________20___г.

Комиссия в составе:

1.____________________________________

2.____________________________________

3.____________________________________

4.___________________________________

Провели проверку школьной столовой по следующим вопросам:

1. Соответствие меню, согласно утвержденному_______________________________________

2. Соответствие порции в граммах, согласно утвержденному меню _______________________

3. Качество готовой продукции______________________________________________________

4. Санитарное состояние зала столовой_______________________________________________

5. Организация приема пищи учащимися______________________________________________

6. Соблюдения графика работы столовой______________________________________________

7. Внешний вид сотрудников столовой________________________________________________

8. Наличие меню (есть/нет)__________________________________________________________

9. Соответствие меню дня –перспективному меню ______________________________________

10. Причина несоответствия____________________________________________________

В результате проверки установлено

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Подписи членов комиссии:

                МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

                           «ШАЛАПСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

                                           ЦЕЛИННОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

       25.08.2023 г.                                                                                        № 82

                                                                         с. Шалап

О составе общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания

обучающихся на 2023- 2024 учебный год

В соответствии с Положением  об общественной группе по контролю за организацией горячего

питания  обучающихся

Приказываю:

1.Утвердить следующий состав  общественной комиссии по контролю  за  организацией  и качеством

питания обучающихся:

1. Галкина С.В.– и.о.заместитель директора по ВР;

2. Члены родительского комитета:

Кобер М.В.

Сироткина Е.А.

Григорьева С.В.

Носова Н.В.

Жарова Т.С

                                                                                                        Утверждаю

                                                                                                        25.08.2023г.

МБОУ «Шалапская основная общеобразовательная школа»

Целинного района Алтайского края

Положение

О группе общественного контроля  организации и качества питания обучающихся

МБОУ «Шалапская ООШ»

1. Общие положения

1.1 Положение о группе общественного контроля организации и качества питания

обучающихся разработано на основании ФЗ «Об образовании в РФ « от

29.12.2012г.№273-ФЗ, ст.37 «Об образовании в РФ» СанПин 2.4.2.2821-10

«Санитарно-эпидемиологическоие требования к условиям и организации обучения

в образовательных учреждениях», Уставом и локальными актами МБОУ

«Шалапская ООШ».

1.2  Группа общественного контроля организации и качества питания обучающихся

(далее «Группа») осуществляет свою деятельность в соответствии с законами и

иными нормативными актами РФ, Уставом школы.

1.3  Группа создается в МБОУ «Шалапская ООШ» для решения вопросов

своевременного и качественного питания обучающихся.

1.4  Группа является постоянно действующим органом самоуправления для

рассмотрения основных вопросов, связанных с организацией питания школьников.

1.5 В состав группы входят представители администрации,  председатель

Родительского комитета, члены родительского комитета. Обязательным

требованием является участие в ней назначенного директором школы

ответственного за организацию питания обучающихся. Состав группы

утверждается приказом директора МБОУ «Шалапская ООШ».

1.6 Деятельность членов Группы основывается на принципах добровольности участия в

его работе, коллегиальности принятия решений, гласности.

2. Цели и задачи Группы

2.1. Создание оптимальных условий, направленных на обеспечение обучающихся

сбалансированным питанием, качественного приготовления, с  соблюдением

санитарно-гигиенических норм и требований Роспотребнадзора.

2.2. Организация общественного контроля над питанием обучающихся, работой

школьной столовой, соблюдением работниками столовой и обучающимися требований

Сан Пин, ведением необходимой документации по бухгалтерскому учету и финансовой

отчетности школьной столовой.

2.3. пропаганда здорового образа жизни полноценного питания, в том числе и за счет

дополнительных внебюджетных (родительских) финансовых средств.

2.4. Исполнение нормативно-правовых актов, регламентирующих деятельность школы

в области защиты прав и свобод обучающихся, из здоровья, питания, охраны труда,

отдыха, самоуправления.

3. Основные направления деятельности Группы

3. Группа:

3.1. Оказывает содействие администрации образовательной организации в организации

питания учащихся.

3.2. Осуществляет контроль:

- за организацией приема пищи учащихся, за соблюдением порядка в столовой;

- за соблюдением графика работы столовой;

- за соответствием рационов питания согласно утвержденному меню